

Suomen anestesia­sairaanhoidajat ry.

Finlands anestesi­sjuk­skötar­förening rf.

FINLAND

Landrapport 2018 - 2019, SASH r.y.

Finlands anestesi­sjuk­skötar­förening r.f. (Suomen Anestesia­sairaanhoidajat ry.) är en ideell förening grundad 1966. Antalet aktiva medlemmar är 1509. Totalt har vi 1953 medlemmar. Föreningens främsta forum för rekrytering av nya medlemmar är skolningsdagarna.

Styrelse­medlemmarna väljs för ett två års mandat, så att halva styrelsen blir nyvald varje år.

Styrelsen består av 7 ledamöten inklusive ordförande. Ordförande är Sari Pyhälä. Inom styrelsen väljs för ett år i gången viceordförande, sekreterare, kassör, medlemssekreterare, huvudredaktör för medlemstidningen Spirium, web-ansvarig, internationell och nordisk kontaktperson. För 2019 valdes kontaktpersonerna (IFNA, ICPAN, NOSAM) från ordinarie styrelsen.

Styrelsen har samlats 7 gånger under året. En av dom var Skype-möte.

Utbildning

Finlands anestesi­sjuk­skötar­förening r.f. har under en lång tid arbetat för att få en utbildning för anestesi­sjuk­skötare i Finland. Efter utbildningsreformen i decennieskiftet 1980-1990 har den sista kursen med anestesi­sjuk­skötare (specialsjuk­skötare) fått examen 1994. Efter skolreformen utbildas alla sjuk­skötare till allmänna sjuk­skötare (Bachelor of nursing, 210 sp 3,5 år) i yrkeshögskola. En del yrkeshögskolor ordnar fördjupade studier i anestesi­sjuk­vård 30 sp eller perioperativ vård 60 sp. Utbildningen kan variera i innehåll och leder inte till examen, automatiskt bättre lön eller högre ställning på arbetsplatsen. Enbart arbetsplats­skolning har alltså samma värde.

Emedan vår utbildning inte ger tillräckliga kunskaper i teori och praktik ställs det stora krav på arbetsplatserna, då inläringstiden tar från veckor till månader förrän sjuk­skötarna kan vara ensamma i enklare operationer och upp till närmare ett år innan de kan vara i de mest krävande operationerna.

I höst startade igen fördjupade studier i Lahtis yrkeshögskola Utbildningen utgår från IFNA:s standard. Dom fick IFNA:S akreditering (första stadiet) för utbildningen på våren. Lahtis yrkeshögskola är Finlands enda yrkeshögskolan, som har fått akreditering.

Studierna ger inte högre lön eller mer ansvar. Fördjupade studier i anestesi­sjuk­vård i Helsingfors (ARCADA) som ger 30 studiepoäng blev avbeställt på grund av brist på deltagarna.

Tillämpning av IFNA standards

Kompetensbeskrivningen för anesthesjukskötare i Finland har uppdaterats år 2014, utgående från IFNA standards. Kompetensbeskrivningen är anpassad till finska förhållanden.

Kompetensbeskrivningen finns på vår hemsida på finska och svenska.

Lön

Grundlönen, utan tillägg för helg och kväll, för sjukskötare är ca 2300- 2400€ i månaden beroende på arbetsgivare och ort. Det finns ingen skillnad i grundlön mellan en nyutbildad sjukskötare och en med den gamla utbildningen med ett års fördjupande studier. Högre lön får man av erfarenhetstillägg (tjänsteår) eller genom personligt tillägg som baserar sig på extra uppgifter (ansvarsområden). Med utbildningsreformen (YH) försvann specialjukskötartiteln. Sjukvårdslärare med magisterexamen i vårdvetenskap har ca 3000€ i månaden i lön.

Arbetskraft

Arbetsituationen för anesthesjukskötarna är relativt bra för tillfället. Endast på mindre orter kan det vara svårt att få fast anställning. Framtiden kan dock ändra på arbetsmöjligheterna. I Finland är social- och hälsovårdsreformen (SOTE) på paus. Reformen gick inte genom i riksdagen. Om fortsättning vet man inte ännu. Det har varit riksdagsval just i Finland, så man vet inte ännu hur reformen fortsätts.

Policy, befordran och marknadsföring

Finland har aktiva sjuksköterskor inom politiken på kommun- och riksnivå.

Aktuella frågor

SASH försöker på olika sätt uppmärksamma våra beslutande organ om bristen på utbildning inom anestesin och att vår utbildning inte är jämställd med våra nordiska grannländer och de flesta länder i Europa. SASH fortsätter att göra påtryckningar för att få en utbildning för anesthesjukskötare(högre YH) för att höja vår kompetens och profil.

Nationella aktiviteter

SASH ordnade 27.-28.9.18 höstskolningsdagarna (Syysopintopäivät) i Tammerfors. Deltagarantalet var 165.

Tillsammans med anesthesiologerna ordnades 28.-29.3.2019 i Helsingfors vårskolningsdagarna eller så kallade Anestesikursen. Anestesikursen är även riktad för medicine studerande. Antalet deltagare var 163. Föreningen samarbetar med FORNA (Finlands operationssjukskötare rf) och STHY (Finlands intensivvårdsförening). Vi annonserar om varandras skolningar i våra medlemstidningar, websidor och deltar i varandras skolningsdagar för att informera om våra föreningar och verksamhet.

Internationella aktiviteter

Sari Pyhälä, SASH:s internationella kontaktperson har deltagits till IFNAs webundersökningen. Anna Rantanen har deltagits till ICPANs webmöten.

Fackliga aktiviteter, strejk, lagstiftande aktiviteter

Finlands anesthesisjukskötarförening deltar inte i fackliga aktiviteter. Föreningen engagerar sig i frågor som angår vår utbildning och profession.

Rapport och kommunikation med den nationella organisationen

Frågor och rapport om nordiskt och internationellt samarbetet delges på våra möten. Dessutom finns rapport om NOSAM- och IFNA- möten på vår websida och i vår medlemstidning Spirium.

Spirium utkommer 4 gånger i året och finns också att läsa på vår websida om man är medlem.

Vi finns också på Facebook, Instagram och Twitter.

Markus Sjögren,

nordisk kontaktperson för SASH